08-ПГ-МП-31524

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

Департамент подготовки,

профессионального развития
и социального обеспечения
педагогических работников

Каретный Ряд, д. 2, Москва, 127006

Тел. (495) 587-01-10, доб. 3500

E-mail: d08@edu.gov.ru

________________ № __________

О рассмотрении обращения

На № 471/11 от 11 августа 2023 г.

Председателю

Межрегионального профсоюза

работников образования

«Учитель»

Варламову Ю.Е.

ул. Щербаковская, д. 32-276,

г. Москва,

105318

info@pedagog-prof.org

Уважаемый Юрий Евгеньевич!

Департамент подготовки, профессионального развития и социального

обеспечения педагогических работников Министерства просвещения Российской

Федерации (далее – Департамент) рассмотрел Ваше обращение по вопросам

об аттестации, поступившее из Межрегионального профсоюза работников

образования «Учитель», зарегистрированное 15 августа 2023 г. за № ПГ-МП-31524,

и сообщает.

Обращения рассматриваются в соответствии с Федеральным законом

от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской

Федерации».

Порядок проведения аттестации педагогических работников организаций,

осуществляющих образовательную деятельность, утвержденный приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 24 марта 2023 г. № 196

(далее – Порядок аттестации № 196), вступает в силу с 1 сентября 2023 года.

По вопросу № 1.

Согласно пункту 5 части 3 статьи 28 Федерального закона

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

2

08-ПГ-МП-31524

(далее – Закон об образовании) прием на работу работников, заключение с ними

и расторжение трудовых договоров относится к компетенции образовательной

организации.

Согласно пункту 5 Порядка аттестации № 196 аттестация педагогических

работников в целях подтверждения соответствия их занимаемым должностям

проводится аттестационными комиссиями, самостоятельно формируемыми

организациями.

Аттестационную комиссию организации целесообразно формировать из числа

работников организации, в которой работает педагогический работник, в том числе

входящих в состав коллегиальных органов управления, предусмотренных уставом

организации.

В состав аттестационной комиссии организации в обязательном порядке

включается представитель выборного органа соответствующей первичной

профсоюзной организации (при наличии такого органа). Данная норма обусловлена

требованиями части 3 статьи 82 Трудового кодекса Российской Федерации (далее –

ТК РФ), так как результаты аттестации могут послужить основанием

для увольнения работников в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 81 ТК РФ.

По вопросу № 2.

Порядком аттестации № 196 не предусмотрено положение об обязательном

включении в состав аттестационной комиссии представителя именно той

профсоюзной организации, в которой состоит педагогический работник,

в отношении которого проводится аттестация.

По вопросу № 3.

Порядком аттестации № 196 не устанавливаются сроки действия

квалификационных категорий педагогических работников.

По вопросу № 4.

Положение, предусмотренное подпунктом «е» пункта 3 Порядка аттестации

№ 196, связанное с обеспечением дифференциации оплаты труда педагогических

работников, имеющих квалификационные категории, дополнено положением,

предусматривающим, что решение аттестационной комиссии является основанием

для дифференциации оплаты труда педагогических работников, которым

установлены первая или высшая квалификационная категория (абзац 4 пункта 39

3

08-ПГ-МП-31524

Порядка аттестации № 196), а также положением, устанавливающим, что решение

аттестационной комиссии является основанием для дифференциации оплаты труда

педагогических работников за наличие квалификационных категорий «педагог-

методист», «педагог-наставник» при условии выполнения педагогическими

работниками дополнительных обязанностей, связанных с методической работой

или наставнической деятельностью (пункт 55 Порядка аттестации № 196).

Педагогическим работникам, для которых установлены нормы часов

педагогической работы за ставку заработной платы, за наличие первой или высшей

квалификационной категории дифференциация оплаты труда с учетом объема

преподавательской (педагогической) работы может быть обеспечена путем

определения размера выплаты в рублях исходя из установленной за ставку

заработной платы нормы часов педагогической работы в неделю и расчета

фактической величины этой выплаты пропорционально установленному

педагогическому работнику объему учебной нагрузки (объему педагогической

работы).

Если размер выплаты за квалификационную категорию определен

в процентном отношении, то дифференциация оплаты труда с учетом

квалификационных категорий и объема преподавательской (педагогической) работы

педагогических работников, для которых установлены нормы часов педагогической

работы за ставку заработной платы, обеспечивается путем применения

повышающего коэффициента за квалификационную категорию к размеру оплаты,

исчисленному за фактическую преподавательскую (педагогическую) работу исходя

из размера ставки заработной платы, предусмотренного по соответствующим

должностям педагогических работников, не имеющих квалификационной

категории.

Дифференциация оплаты труда за наличие квалификационной категории

«педагог-методист» обеспечивается только при условии выполнения учителем

дополнительной работы, связанной с методической деятельностью, не входящей

в должностные обязанности (такой работой, к примеру, может являться руководство

методическим объединением образовательной организации). Размер выплаты может

определяться локальными нормативными актами с учетом нормативных правовых

актов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и не зависит

4

08-ПГ-МП-31524

от объема учебной нагрузки учителя.

По вопросу № 5.

Согласно пунктам 50 и 51 Порядка аттестации № 196 квалификационные

категории «педагог-методист» или «педагог-наставник» устанавливаются на основе

показателей деятельности, не входящей в должностные обязанности педагогических

работников по занимаемой в организации должности.

К примеру, участие педагогических работников в деятельности методических

объединений и других формах методической работы не может являться основанием

ни для установления квалификационной категории «педагог-методист»,

ни для установления дополнительной выплаты за наличие такой квалификационной

категории, поскольку эта деятельность согласно квалификационным

характеристикам входит в должностные обязанности всех педагогических

работников.

Вместе с тем наставническая деятельность по отношению к другим

педагогическим работникам организации ни в какой форме в должностные

обязанности педагогических работников не входит.

Из этого следует, что наличие квалификационных категорий «педагог-

методист» или «педагог-наставник» не требует внесения каких-либо изменений

размеров должностных окладов или ставок заработной платы педагогических

работников по занимаемым ими в организации должностям. Кроме того,

квалификационные категории «педагог-методист» или «педагог-наставник» не дают

права педагогическому работнику претендовать на какую-либо дополнительную

выплату, если им не будет выполняться дополнительная работа, связанная

с наставнической или методической деятельностью.

Возможность получения дополнительной оплаты при наличии

квалификационной категории «педагог-методист» может быть реализована

при условии выполнения педагогическим работником дополнительной работы

по руководству методическим объединением.

Дополнительная оплата при выполнении дополнительной работы, связанной

с методической или наставнической деятельностью, осуществляется в виде выплат

компенсационного характера, которые (до решения вопроса Правительством

Российской Федерации об установлении требований к системам оплаты труда

5

08-ПГ-МП-31524

в соответствии с частями 8 и 9 статьи 144 ТК РФ) могут регулироваться

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, органов

местного самоуправления или локальными нормативными актами организаций

в зависимости от объема этой дополнительной работы, степени значимости и т.п.

По вопросу № 6.

Порядок аттестации № 196 не предусматривает единых федеральных

оценочных материалов.

По вопросу № 7.

Статья 49 Закона об образовании, а также Порядок аттестации № 196

не предусматривают возможность иного регулирования Порядка аттестации № 196,

в том числе путем принятия органами исполнительной власти субъектов Российской

Федерации положения об аттестации педагогических работников.

Порядок аттестации является ведомственным нормативным правовым актом

прямого действия.

Одновременно обращаем внимание, что Департаментом совместно

с Общероссийским Профсоюзом образования подготовлены ответы на часто

задаваемые вопросы по применению Порядка аттестации № 196 и направлены

в субъекты Российской Федерации (прилагается).

Приложение: на 45 л. в 1 экз.

Заместитель директора

Департамента
МШЭП А.М. Калягин

Титова С.С.

(495) 587-01-10, доб. 3075